
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea "r

Lucriri de reparafie in sala de gimnasticr ritmici qi sala de dans,
qi a unui bloc sanitar din Ip Liceul Teoretic

,r$tefan cel Mare" din or. Drochia

prin procedura de achizi{ie
Cererea ofertelor de pref

1. Denumirea autoritifii contractante: Institu{ia Publici Liceul Teoretic ,ngtefan cel Mare',
2. IDNO:1012620009751

3. Adresa: or. Drochia, str. Alexandru cel Bunr 2l
4. Numlrul de telefon I fax: 0252-26183 ; -2057 4;

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: ltstefancelmare@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatdtn cadrul proceduriitn SIA RSA7

7. fipul autoritnfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centralii de achizifie sau ci achizifiaimplici o
alti forml de achizifie comuni): Institufie Publici

8. Cumpiritorul invitii operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

9, in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii qi condi{iile de executare solicita(i: 30.09.2021

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie202l

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu se admite

(indicali da sau nu)

Nr.
d/o

Cod
cPv

Denumirea lucrdrilor
solicitate

Unitatea
de

mIsurtr
Cantitatea

Specificarea tehnicii
deplini solicitatS,

Standarde de
referinttr

Valoarea estimati
(se va indica pentru
fiecare lotin parte)

Lotul I

I 45200000-9

LucrEri de reparafie ln
sala de gimnastici

ritmici gi sala de dans,
qi a unui bloc sanitar din

IP Liceul Teoretic
,r$tefan cel Mare" din or.

Drochia

buc I
Conform caietului de

sarcini

681 854,62lei

Valoarea estimativit totaltr ftirl TVA 681 854,62lei



14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dup[ caz): nu se admite

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documentatie):

di :4

Formularul ofertei
Original, confirmat prin aplicarea semndturii
ofertantului, conform Formularului F3.1. Da

2
Devizele locale aferente ofertei

Formularele 3, 5, 7 cu specificaJia parametrilor
solicitafi in lista cu cantitefle de lucriri. Original,
confirmat prin aplicarea semniturii ofertantului
Este interzisd modificarea formularelor de deviz prin
majorare sau micqorare a resurselor sau excluderea
totald a acestora

Da

DUAE
Conform ordinul Ministrului finanlelor nr.72/2020 (nr.
146 din 26,11.2020\ cu semnitura ofertantului
(se va completa formularul ataqat in SIA RSAP)

Da

4
Garanlia pentru efertd

l%o. Confirmati prin aplicarea semndturii ofertantului
Da

5
indeplinirea obligaliilor de ptatd a impozitelor,
tacelor Si contribuliilor de asigurdri sociale, tn
confornitate cu prevederile legale tn vigoare
in RM sau in lara tn care este stabilit

Certificat de efectuare sistematici a pldJii impozitelor,
contributiilor.eliberat de Inspectoratul Fiscal - copie,
confirmatd prin aplicarea semndturii ofertantului

Da

6 Dovada tnregistrdrii persoanei juridice, tn
conformitate cu prevederile legale din {ara tn
care oferlantul este stabilit

Certif,rcaVdecizie de inregistrare a intreprinderii/extras
din Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie,
confirmatd prin aplicarea semndturii ofertantului

Da

Certificat de atribuire a contului bancar
Eliberat de banca defindtoare de cont, confirmat prin
aplicarea semn6turii ofertantului Da

8
Perioada de garanlie a lucrdrilor

minim 36 luni
in acest termen defectele apdrute vor fi inldturate de
cdtre operatorul economic cdstigdtor din contul
propriu cu condilia exploatdrii corecte a obiectului Si
cu exceotia cazului de fortd maiord

Da

9
GraJic de executare a lucrdrilor

Original, confirmat prin aplicarea semniturii
ofertantului. conform Formularului F3.3. Da

t0

Neincadrarea tn situaliile ce determind
excluderea de la procedura de atribuire, ce vin
in aplicarea art. 18 din Legea nr. l3I din
03.07.2015

Declaratie pe proprie rispundere, conform
Formularului F3.5

Da

n Neimplicarea in practici frauduloase Si de

colupere
Declarafie pe proprie rdspundere, conform Formularul
F3.6

Da

t2 Informalii ge nerale de spre ofertant
Formularul informativ despre ofertant, conform
Formularului F3.7

Da

l3
Informalii cu privire la obligaliile contractuale

fatd de alli beneJiciari
Original, confirmat prin aplicarea semniturii ofertantului
conform Formularului F 3.8

Da

t4

Certificatul de atestare tehnico-profesionald a
dirigintelui de Santier pentru lucrdri conform
listei cu cantitdlile de lucrdri
qi
lesitimatia tn domeniu

Copie, confirmatd prin semnitura ofertantului

Da

l5 Infortnalii privind subc ontr actanlii
Formularul F3.13, acordul de subcontraatare, precum
si dupd caz. Formularul informativ F3.7

Da

l6 Informalii privind as ocierea

Formularului F3.14, precum qi acordul de asociere in
care vor preciza detaliat sarcinile ce revin fiecdrui
asociat, confirmat prin semn[tura electronicd a
ofertantului

Da

l7 Raportul Jinanciar pentru anul 2 020
Copie, confirmatd prin semniitura ofertantului

Da

2



t8 De claralie privind experienla similard

Original, confirmatd prin apliearea semniturii
ofertantului, conform Formularului F 3.9.

Ofertantul va dispune de un nivel minim de experientl
pentru a se califica cerintelor- de indeplinire a
contractului: executarea in ultimii 5'ani cel pu(in a unui
contract cu o valoare nu mai mici de 75o/o din valoarea
viitorului contract, confirmat prin prezentarea
contractului de antreprizd sau subantreprizd, precum gi

prin procesul-verbal de receptie la terminarea lucrfuilor

sau

Declaralie privind lista principalelor lucrtui executate in
ultimul an de activitate. Original, confirmatd prin
aplicarea semndturii ofertantului, conf,onn Formularului
F 3,10: listatuturor contractelor executate in ultimul an
de activitate care sd fie egald cu sau mai mare dec6t
valoarea viitomlUi contracl (copia contractdlor, copia
proceselor veibale de receptie a lucrdrilor executate\

Da

19 Declaralie privind personalul de specialitate
qi/sau a experlilor propus/propuSi pentru
imp le ment are a c ontrac tului

Original, confirmattr prin aplicarea semndturii
ofertantului, conform Formularului F 3.12 Da

20 Avizul Agenlie i Suprave ghere Tehnicd Original, confirmati prin aplicarea semndturii
ofertantului. conform Formularului F 3.15

Da

2l Declaralia privind conJirmarea identitdqii
beneficiarilor efectivi Si netncadrarea acestorq
tn situalia condamndrii pentru participarea la
activitdli ale unei organizalii sau grupdri
criminale, pentru coruplie, fraudd qi/sau
spdlare de bani

Se va prezenta pdnd Ia data semndrii contractului de
antreprinzd

Da

22 Garanlia de executare a contractului 5o/o va fr prezentallla semnarea contractului Da

Documentele solicitate vor fi semnate electronic de c6tre OE, in caz cofrrar ofertele vor fi respinse.
16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al

procedurii negociate), dupii caz nu se aplicl
17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): nu se aplici
18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz)z -
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pref cel mai scizut
20. X'actorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor: nu se aplici
21. Termenul limitii de depunere/deschidere a ofertelor:

- pinl laz [ora exnctdJ Conform informafiei din SIA RSAP
- pe: [datal Conform informafiei din SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorft depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender Ofertele tntirziate vorJi respinse.
25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAPD.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romAni

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: -

28. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contestatiilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chi$indu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email: 02 2-8 2 0 6 5 2, 02 2 I 20-6 5 1, contestatii@nsc.md



29,Data (datele) Ei referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este
cazul):-

30. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:-

31. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi cazrprecizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: conform informaliei din SIA RSAP

32. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 28.05.2021

33. rn cadrul procedurii de achizitie publicl se va
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de participare se acceDta
sistemul de comenzi electronice nu se acceDtd
facturarea electronici se acceotd
plitile electronice se acceptd

Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza[iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): -

Alte informafii relevante: nu sunt.

Conducitorul grupului de lucru: Capcelea Svetlana

35.


